Posicao
1

2
3
4

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Inscricao
732347
732253
710402
739328

ACAFE - Processamento de dado

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Sao Miguel do Oeste
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado
Nome
CARLOS WEINMAN
FABRICIA ANTUNES BARRETO

KATIANO RODRIGO PICININI
JUNIOR DRASZEVSKI

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final
7200
7000
6160
5820
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Associacao Catarinense das Fundagdes Educacionais -

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Maravilha

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome
1 734255 EMI MARIA REICHERT
2 729404 MARCOS RICARDO MUELLER
3 746164 VOLNEI OLSZESKI

ACAFE - Processamento de dado quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

ACAFE

Pontuacao Final
7180

5480
4760
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Sao Lourenco D'Oeste

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 728374 MARCOS OGLIARI 6500
2 722697 ADEMIR BOENO DE LIMA 5900

ACAFE - Processamento de dado quarta-feira, 1 de dezembro de 2010 Pagina 3 de 32



Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

Posicao Inscricao
704079
744172
735718
845632
739556
737302
743697
720793
724255
704933
829184
823814
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ACAFE - Processamento de dado

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Chapeco

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado

Nome
ROGER MARQUES DE ANDRADE

DILVANE BALEN

SIMONI APARECIDA FORTES DE JESUS
ANA CASSIA CANELLES TIZZIANI
MATHEUS REGINATTO

ALINE GAIARDO ZANELLA

JORGE DA SILVA BATISTA

JOSE ANTONIO RODRIGUES
RODRIGO ADRIANO MACHADO
MARIVANIA ROSSETO DAL SANTO
EDSON SANTA CATARINA
ALVARO VANAZZI

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final
7000

6720
6580
6280
5900
5760
5740
5520
5340
5260
5100
4800
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Xanxeré

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 706950 EDINEI MARCOS GRISON 7080
2 715898 EVANDRO ADILIO DE QUADROS 4620
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Concordia

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 711991 SARA JANE DA SILVA 8520
2 707943 MARCELO MARASCA 6740

ACAFE - Processamento de dado quarta-feira, 1 de dezembro de 2010 Pagina 6 de 32



Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Joacaba

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 730089 ANDERSON LUIZ TEDESCO 5660

ACAFE - Processamento de dado quarta-feira, 1 de dezembro de 2010 Pagina 7 de 32



Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Posicao Inscricao
1 735034
2 738369
3 729718

ACAFE - Processamento de dado

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Videira
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado

Nome
JOAO HIPOLITO FELISBINO

ANNE MERIE MENEZES DE MELO
MAURI MIORELLI DISSEGNA

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final
5900

4420
4400
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Posicao
1

Ul A WN

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

Inscricao
712405
837733
806742
735246
838947
729643

ACAFE - Processamento de dado

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Cacador

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado

Nome

CIDINEI ALVES MORAIS

CLEUSA FURTADO DE SOUZA
ADAIR DOS SANTOS DA SILVA

DINIS CAMPAGNIN

EDSON SIDINEI HUBNER

GELSON CARLOS RODRIGUES LOPES

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final
5760
5180
4960
4840
3800
3460
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Curitibanos

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 709934 SERGIO FERNANDO MACIEL CORREA 7500
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Posicao
1

2
3
4

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Inscricao
714788
734494
722023
710198

ACAFE - Processamento de dado

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Rio do Sul
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado
Nome
MAURICIO MARCHI
PAULO CESAR WOLF

CHARLES ALEXANDRE PORTO
VANDERLEI KULKAMP

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

7120
6660
5820
3900
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Ibirama

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 705034 ALVIN PETERSON E. DA SILVA 6400
2 701330 FRANCISCO DANIEL DOS SANTOS 5340
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Posicao
1

N O v~ W N

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

Inscricao
739342
719347
745693
733009
850661
733337
711207

ACAFE - Processamento de dado

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Blumenau

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Nome
FERNANDA CHARNOBAI

ADECIR LUIZ DA SILVA
RODRIGO ABRANTES CESAR
ROGERIO MARCOS DAROLT
KATJA JUNQUEIRA BOHMANN
ALBIO FABIAN MELCHIORETTO
ISAIAS KNISS SCZUK

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final
7000

6320
6080
6080
5780
5640
5380
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Posicao
1

Ul A~ W N

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

Inscricao
819470
709086
720489
829671
842969

ACAFE - Processamento de dado

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Brusque

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Nome
GLAUCO VANOLLI

VORLEI PEREIRA

ADEILSON LOBATO VILHENA
LUNICE BAJOTTO

LEANDRO INACIO BERKMANN

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

6120
6000
5160
5080
5040
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Posicao
1

Ul A WN

ACAFE - Processamento de dado

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Inscricao
724554
712906
708741
704436
719490
844403

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Itajai
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado

Nome

EVERSON LUIZ KUNZLER HOSDA
NILMAR COSTA DANIEL

FABIO LARINI

MAICON KEHL DE SOUZA

EDI MAIL BOHRER

DOMINGOS PEREIRA ALVES

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

6480
6440
6160
5860
5620
4800
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Posicao Inscricao
1 826431
2 723648
3 725914
4 742518
5 744895
6 734473
7 743639
8 728299
9 846631
10 730835
11 845416
12 708375
13 740785
14 702525
15 737657
16 713585
17 800875
18 808801
19 702381
20 737565
21 712425
22 845822
23 849977
24 816263
25 816152
26 744048
27 849921
28 738018
29 738352
30 800527
31 742778
32 837941
33 742869
34 734456
35 705679
36 722974
37 728330
38 717108
39 721293
40 737076
41 719342
42 837187

ACAFE - Processamento de dado

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Grande Florianopolis

Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado

Nome

ROSEANE RODRIGUES MARTINS PEREIRA
ISRAEL MANNES

MARILENE INACIA DA SILVA MOMM
MARA ROSANE DALSOTTO DA SILVA
LUIZ FERNANDO ANICETO DOS SANTOS
PAULA FERNANDA PILLE DA SILVA
VIVIAN DE CAMARGO CORONATO
ELIS REGINA HAMILTON SILVEIRA
FABIANA LOPES RIBEIRO

KELLY DE FATIMA CASTILHO
MARCOS ROHLING

PEDRO JOSE DE MEDEIROS

GELSON NEZI

LETICIA LENZI

DANIEL SWOBODA MURIALDO
DANIEL LUIS CIDADE GONCALVES
MARCIO MENEGOTTO HENTSCHKE
LAIS BASTOS DA SILVA

ELISEU SANTANA

DANIEL GUSTAVO DA SILVA
MESSIAS CONSONI

RODOLFO DENK NETO

MICHEL PATRIC WUNDERLICH
MOACIR RAIMUNDO FABRIS

JULIO DE MATTOS E ALENCASTRE SOARES
GABRIEL PEREIRA PORTO

RODRIGO ADRIANO FARESIN
ANTONIO CLAUDIO BORGES DIAS
LUANA BONFANTE MAGNABOSCO
NATHALIA LAMBERT PASSOS ROCHA
JOSE IGNACIO MARTINEZ WAUTERS
ALEXANDRE DEGERING

KELLY CRISTINA SCHERER

RODRIGO MONTEIRO DA SILVA
FERNANDA FERNANDES PEREIRA
VALESCA CUNHA DA SILVA

GERSON ALBUQUERQUE

ROSMARI AMADORI

ELIZANGELA INACIA DAS CHAGAS
LORECIR EDUARDO TOPOLSKI
ARMANDO DE BONA

IRANI DE ANDRADE

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

7500
7480
7040
6980
6860
6800
6760
6660
6600
6400
6380
6320
6320
6300
6280
6260
6200
6020
6020
6000
5980
5960
5940
5700
5700
5660
5560
5540
5500
5480
5220
5220
5180
5140
5100
4980
4960
4900
4720
4640
4580
4500
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Grande Florianopolis

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia - PCD
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 727589 RANIERI BISERRA DE LIMA 4800

ACAFE - Processamento de dado quarta-feira, 1 de dezembro de 2010 Pagina 17 de 32



Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Laguna
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado

Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 704688 MITHIE DA SILVA 5860
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Posicao
1

0 NOC U1 A~ WN

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Inscricao
721518
709409
720121
708902
735553
736310
811700
727164

ACAFE - Processamento de dado

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Criciuma

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Nome
HELIO JOSE MENDONCA

CESAR AUGUSTO RILO FERNANDES
JEFERSON LUIS DE AZEREDO
MARICELMA APARECIDA BET MENEGHEL
RODRIGO DA SILVA FERNANDES
RACHEL CARDOSO

HELIO TADEU FURLAN

LINDEKSON RESIN

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

7800
6800
6720
6620
5460
5380
4800
4700
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Ararangua

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 715060 FERNANDO ESPINDULA 7780
2 712607 MARISTELA DALPIAZ PINHO 6420

ACAFE - Processamento de dado quarta-feira, 1 de dezembro de 2010 Pagina 20 de 32



Posicao Inscricao
720375
712597
721149
742078
723670
707027
724951
711476
742253
744872
745557
720439
743665
717461
709393
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ACAFE - Processamento de dado

844380

816602

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Joinville

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado

Nome
JUNIO VIEIRA PEREIRA

ATILIO VICENTE

ITAMAR LUIS GELAIN

ANA KAROLINA KUHNEN
RODRIGO REGERT

NELCI VERA SCHUCK MEDEIROS
PAULO BECHER JUNIOR
ELIZANDRA MARIA DA COSTA
ELISEU SANTOS LIMA
ALEXANDRE MARQUES DE JESUS
JOELCIO ARTUR DA SILVA
GERALDO DONIZETE FRONZA
PABLO FERREIRA

ADRIANO DIERSCHNABEL

JOSE LUIS DA COSTA

ALMIR SOARES DA SILVA

JOSE DE OLIVEIRA

EDITE DA SILVA

MIRIAN PIRES MAINARDES
JEFERSON VAZ KLOCK

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

7300
6980
6980
6660
6560
6400
6260
6160
5960
5900
5720
5380
5120
4900
4620
4480
4300
3000
2920
1500
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Associacao Catarinense das Fundagdes Educacionais -

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Jaragua do Sul

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome
1 726485 EDER LUIZ DA SILVA DUARTE
2 702460 FIDELIS JUNIOR MARANGONI
3 736642 ALESSIONIR SOARES DE MELLO

ACAFE - Processamento de dado quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

ACAFE

Pontuacao Final
6920

6340
3680
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Posicao Inscricao
717333
724619
727958
715543
719850
709456
701178
810200
732008
708522
710761
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ACAFE - Processamento de dado

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Mafra/Sao Bento do Sul

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado

CLEYTON MURILO RIBAS
SIDNEI FERNANDES
ANTONIO PAULO DE MEDEIROS
MARCIO RAFAEL DANIELEVIZ
PAULO ROBERTO STELZNER
DANIEL FERREIRA MASSANEIRO
CASSIA REGINA DA COSTA
AILTON VIANA

SERGIO HERMES

EDEMILSON CONRADI

JAIME NOGAS

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

7280
7200
7120
7060
6340
6180
5820
5600
5460
4800
4200
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Posicao
1

2
3
4

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

Inscricao
829915
717947
722920
705142

ACAFE - Processamento de dado

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Canoinhas

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado

Nome

SERGIO GELCHAKI

MIGUEL IACHITZKI

ANTONIO OSMILTON LOPES DA COSTA
ADEMIR LUIZ DOS SANTOS

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

6240
5860
5620
3620
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Lages

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 701847 RENAN AUGUSTO FERREIRA 5940
2 725731 MARCOS JOSE BURNAGUI 3680
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Posicao Inscricao
1 711821
2 715175
3 722274

ACAFE - Processamento de dado

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Sao Joaquim
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado

Nome
MARILENE VARGAS PADILHA

ANTONIO CARLOS DA SILVA
VANDERLEI COPETTI

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final
5060

4820
4740
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Palmitos

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 743641 ELISTON TERCI PANZENHAGEN 7280
2 719954 ANDRE ROSSI 6960
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Dionisio Cerqueira
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado

Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 737906 DANIEL ZANATA 4440
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Posicao
1

2
3
4

Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Inscricao
706219
820342
704477
729269

ACAFE - Processamento de dado

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Itapiranga
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado
Nome
VANDERCI CEOLIN
ROBERTO CARLOS DALLA ROSA

GILVANE KERN
VANDOIR OECHSLER

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final

6460
6440
6400
4400
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE

Posicao Inscricao
1 720874
2 729445
3 828091

ACAFE - Processamento de dado

Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Quilombo
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado

Nome
DILAMAR ANGELO GRIS

LILIAN SANDRA RIEDI CIMA
JULIANO JOAO SOMAVILLA

quarta-feira, 1 de dezembro de 2010

Pontuacao Final
7100
7000
3300
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Seara
Educacao de Jovens e Adultos
Filosofia
Habilitado

Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 714148 JOELMIR KAISER 6460
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Associacdo Catarinense das Funda¢des Educacionais - ACAFE
Secretaria de Estado da Educacao

ACT - 2010
Edital n. 018/2010/SED

SDR/GERED - Braco do Norte

Educacao de Jovens e Adultos

Filosofia
Habilitado
Posicao Inscricao Nome Pontuacao Final
1 823987 MARIA BARBARA BASTOS 5400
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